[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 008-01/2025
Ata da sessão ordinária realizada aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte cinco, às dezessete horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a sétima reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da oitava Legislatura, com a presença de todos os vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Rodrigo Wommer, solicitou ao Secretário da Mesa, Vereador Amenófis Stacke a ler mensagem. ATA nº 007-01/2025 foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO:  Encaminhou as seguintes matérias: PL028, autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Especiais, indica recursos e dá outras providências PL 029, autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Fomento com a Associação Esportiva Marques de Souza- AEMASO, indica recursos e dá outras providências PL 030, autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito e dá outras providências. PL 031, altera o artigo 2º da Lei 2471/2025 que autoriza o Poder Executivo a contratar Professores, em caráter temporário e emergencial e dá outras providências. LEGISLATIVO: Os PLs 028, 029, 030 e 031/2025, foi encaminhado para as Comissões exararem pareceres. VEREADORES INSCRITOS NO EXPEDIENTE: MARCELO LUÍS STOLL: Saudou os presentes e convidou o Presidente do Legislativo, Rodrigo Wommer, bem como aos demais colegas, se alguém quiser se fazer presente na reunião de instalação do Rotary Club  de Marques de Souza., a realizar-se dia vinte e cinco do corrente mês, nas dependências da OASE. Ainda explicou que, quando da enchente, vários Rotary Clubes vieram, se colocaram a disposição para auxiliar a população de Marques de Souza, quando da enchente. ROBERTO GIOVANELLA: Fez uso do espaço para apresentar seus requerimentos em que requer ao Executivo que seja refeita/ consertada a pista da Rua Expedicionários do Brasil em frente ao Ginásio da Comunidade Evangélica em Tamanduá, asfalto este, que foi levado pela última enchente. Solicita de forma reiterada, a roçada, patrolamento e colocação de material nas estradas não pavimentadas de Tamanduá, pois as mesmas estão um caos, em virtude de que nada foi feito desde a enchente. requer ao Executivo Municipal informações sobre as galerias deixadas antes da eleição municipal na sanga próximo a residência de Jair Bazzo e Fabiana Henicka, iriam ser instaladas ainda antes do pleito, mas não foram. Existe uma perspectiva do serviço ser realizado.? requer de forma reiterada informações quanto ao Projeto da reconstrução da pracinha de Tamanduá, cujo terreno está tomado por inço, abandonado e os canos que lá estão encobertos pela vegetação, as valas foram abertas para coloca-los, porém nada foi feito. Até quando o serviço vai  ser realizado? Requer ao Executivo Municipal o conserto das pinguelas, em especial a pinguela nas imediações da Olaria Rabaioli e Compagnoni que é muito importante tendo em vista a utilização da mesma por pessoas que  residem do outro lado do arroio e se utilizam desse meio para chegar até a parada de ônibus para embarcar às 6h  e quando a mesma está com problemas ou submersa os transeuntes precisam fazer a volta pelo mato. FLÁVIO CESAR BRUCH; Não trouxe requerimentos, mas apoiou os demais, em especial o requerimento do Vereador  Roberto Giovanella em que solicita que seja refeita/ consertada a pista da Rua Expedicionários do Brasil em frente ao Ginásio da Comunidade Evangélica em Tamanduá, asfalto este, que foi levado pela última enchente, mas antes de recolocar o asfalto, precisa fazer a desobstrução do bueiro. Também solicitou que, quando, a Secretaria de Obras for trabalhar em Tamanduá complemente a pavimentação com asfalto  ou concreto do acesso ao Cemitério Católico; sugere que seja a partir da propriedade  da família Conrad. VEREADOR RODRIGO WOMMER: Usou o espaço para justificar os requerimentos de sua autoria, em que solicita ao Executivo Municipal melhorias na estrada vicinal que se estende da sede da Sociedade Cultural Osvaldo Cruz, em Linha Atalho, passando, entre outras propriedades, por Nilton Kehl, Elvio Sbaraini até na saída nas imediações do bar do Fipinho, pois está difícil trafegar por essa via. Requer reiteradamente  a roçada e limpeza das valetas da estrada de Linha Tigrinho. É necessário que seja feita a manutenção, pois essa via comporta um grande fluxo de veículos em virtude do Bar Joãozinho Lanches, principalmente aos finais de semana. Requer ao Executivo Municipal, em especial a Secretaria da Educação que seja realizado um estudo para contratação de um Professor do Vôlei, para atuar e ensinar unto as crianças na rede escolar. Importante salientar que, assim como já tem a escolinha de futebol em atividade, pode ocorrer que algumas crianças não se identifiquem com o futebol, desta forma oportuniza um novo esporte e atividade física. Tal solicitação vem ao encontro de demandas junto a comunidade, pais e te mesmo alunos, afim de oportunizar e ampliar a pratica esportiva.  ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém houve acordo de lideranças que permitiu a apreciação dos PL’s 028, 029, 030 e 031/2025, anteriormente citados, os quais tiveram os pareceres das comissões pela legalidade e pela aprovação e seus teores aprovados por unanimidade. O Boletim nº 007-01/2025, juntamente com o requerimento 061-01/2025, do Vereador Roberto Giovanella foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Flávio Bruch: Ao usar o espaço, saudou os colegas vereadores, assessorias, “Quer dar uma noticia opara a imprensa, que gosta de notícia, ainda bem que está aqui para registrar que a Moção de Apoio ao PL 320/2025que está em andamento na Câmara dos Deputa. É uma notícia que precisa ser divulgada, é essencial para a economia gaúcha. O senador Heinze já tem experiência, pois em 2020 estivemos numa situação idêntica, ele modelou. Ele modelou para pagar em 25 anos a dívida. Todo mundo saiu ganhando, no ano seguinte a produção do país agregou mais de 30%, foi feita a securitização, foi bem para o governo e foi bom para os agricultores. ,pediu para a imprensa divulgar isso, vão ajudar os colonos. Pediu desculpas ao Presidente da Mesa Diretora e aos demais colegas pelo seu último pronunciamento em que foi infeliz por falar do governador. Peço desculpas ao diretório municipal e ao estadual e àqueles que conseguira um caminhão para nós, temos que respeitá-los; eu querendo ou não, acho  que teria que ter dois partidos, esquerda ou a direita e não ter a introdução de vários. Mais uma na sessão anterior. (discurso na íntegra na página do face e no site da Avez solicitou sinceras desculpas aos republicanos pela sua manifestação. Falo também que no Paraguai o Presidente se elege como tal somente uma vez em sua vida. PARA REFLETIR: Para chegar ao topo, o que importa é começar,” Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h30 do dia vinte e sete (27) de fevereiro próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, ,20 de fevereiro  de 2025
RODRIGO WOMMER           MARCELO LUÍS STOLL              AMENÓFIS STACKE

        Presidente
                            Vice-Presidente
                              Secretário